
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1224  DEL   18/12/2025

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE 
PER  L'ANNO  2025  A  "E35  -  FONDAZIONE  PER  LA  PROGETTAZIONE 
INTERNAZIONALE" 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato  l'obiettivo  R01G1OG7 -  “Sostegno alle  Fondazioni  partecipate  in  ambiti  di  
interesse provinciale”, previsto nell'ambito del PIAO 2025/2027;

Premesso che:
• la  legge  n.  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 

unioni  e  fusioni  di  comuni”,  all’art.1  comma  85  nell’identificare  le  funzioni 
fondamentali delle Province quali nuovi enti “con funzioni di area vasta”, prevede fra 
l’altro anche l’assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, da declinarsi nelle 
diverse  forme  e  nei  diversi  ambiti  di  attività,  in  coerenza  con  le  esigenze  del 
territorio;

• la Provincia di Reggio Emilia, con deliberazione del Consiglio provinciale 25 giugno 
2015,  n.  31,  ha  aderito  quale  Socio  Fondatore  a  “E35  Fondazione  per  la 
Progettazione  Internazionale”  (d'ora  in  poi  Fondazione),  che  ha  come  finalità 
principale quella di sostenere la promozione europea ed internazionale del territorio 
allo  scopo  di  attrarre  risorse  economiche,  realtà  imprenditoriali,  partenariati  e 
condizioni di sostegno delle politiche di sviluppo locale e di supporto degli enti locali  
e  delle  loro  aggregazioni.  La  Fondazione prende il  nome dal  corridoio  stradale 
europeo  Roma-Amsterdam  che  attraversa  il  territorio  emiliano,  da  Piacenza  a 
Bologna, in corrispondenza del tracciato dell’autostrada A1 e nasce con l’obiettivo 
di rafforzare ponti e reti tra l’Emilia, l’Europa, il mondo e viceversa;

• la Provincia partecipa con un proprio rappresentante (a titolo gratuito) al CDA della  
Fondazione,  la  quale  nella  realizzazione della  propria  mission  opera anche per 
conto e a favore della Provincia, facendosi portavoce delle vocazioni presenti sul 
territorio e garantendo continuità e maggiore efficacia ai servizi e alle azioni in capo 
alla Provincia;

Visto l'art. 5 dello Statuto della Fondazione, che stabilisce che il Fondo di Gestione della 
medesima è costituito “da contributi/quote associative dei  membri  della  Fondazione ivi 
incluse le quote in conto anticipo versate mediante conferimento di beni mobili, immobili o 
rami aziendali”;

Dato atto che:
• la Provincia di Reggio Emilia, facendo seguito all'adesione come Socio Fondatore, 

ha assegnato in concessione,  a titolo oneroso, alla predetta Fondazione i  locali 
facenti parte del complesso “Palazzo Magnani”, siti in Corso Garibaldi 29 a Reggio 
Emilia, con determinazione dirigenziale 12 maggio 2016, n. 276, per un periodo di 
sei anni a far data dalla stipula del contratto; con determinazione dirigenziale n. 325 
del  10/05/2019  è  stata  modificata  la  suddetta  Concessione  Amministrativa  per 

Determinazione N. 1224 del 18/12/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



variazione delle superfici di utilizzo, con scadenza del contratto al 31/12/2022;
• con  determinazione  n.1051  del  23/11/2022  la  Provincia  ha  rinnovato  la 

Concessione, a titolo oneroso, dei medesimi locali alla Fondazione E35 per ulteriori  
sei anni con scadenza del contratto al 31/12/2028;

Richiamati:
- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 42 del 19/12/2024 e ss.mm.ii., con particolare riferimento 
all’obiettivo operativo “Sostegno alle fondazioni e istituzioni culturali”, la cui finalità è 
“Sostenere le fondazioni e le istituzioni nelle quali la Provincia è socio fondatore e 
che  perseguono  le  finalità  istituzionali  dell'ente”  e  all’obiettivo  operativo 
“Promozione  della  formazione  in  ambito  europeo  degli  studenti  delle  scuole 
secondarie  di  secondo  grado”,  che si  propone  di  realizzare  progetti  di  mobilità 
europea rivolti a studenti delle scuole secondarie di secondo grado per mezzo del 
supporto operativo della Fondazione E35;

- Il  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 43 del 19/12/2024 e successive variazioni;

- Il Piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con decreto presidenziale n. 1 
del 09/01/2025 e successive variazioni, ove  al capitolo 210/2 “contributo in conto 
gestione a Fondazione E35” del PEG 2025  (ob. 1^ livello  0101/2)  sono previste 
risorse per € 69.600,00;

Atteso  che  con  Atto  amministrativo  della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  n.  449  del 
29/07/2025,  ad oggetto “Relazione sul  monitoraggio al  30/06/2025 delle  partecipazioni 
societarie”, con riferimento alla Fondazione E35 si attesta che il consuntivo 2024 presenta 
un risultato di esercizio positivo e che per quanto riguarda l'esercizio 2025 “Gli obiettivi  
sono in corso di realizzazione. Al 31/05/2025 non si evidenzia disavanzo economico né 
criticità in termini di equilibrio finanziario”;

Visto che:
• la  Fondazione  ha  trasmesso  una  Relazione  di  sintesi  delle  principali  attività 

realizzate nel 2025 a favore del territorio provinciale per la richiesta di un contributo 
in  conto gestione per l’esercizio 2025,  acquisita agli  atti  con prot.  n.  38372 del 
16/12/2025;

• la suddetta Relazione riporta una sintesi dei principali ambiti di lavoro realizzati da 
Fondazione E35 in collaborazione con la Provincia di Reggio Emilia, in continuità 
con percorsi, iniziative e progetti già avviati negli anni precedenti, in particolare:
◦ I)  Supporto alle scuole secondarie di  II  grado del  territorio provinciale per la 

presentazione di candidature e la gestione di progetti Erasmus+;
◦ II) Affiancamento degli enti locali della provincia in percorsi di approfondimento e 

supporto alla progettazione locale, europea e internazionale;
◦ III)  Relazioni  internazionali  dell'Amministrazione provinciale  con supporto alle 

attività di gemellaggio dell'ente;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 194 del 18/12/2025 che ha disposto  di 
erogare alla fondazione  “E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale”, di cui la 
Provincia di Reggio Emilia è socio fondatore,  un contributo in conto gestione per l'anno 
2025 di € 69.600,00, a sostegno delle attività svolte a favore del territorio provinciale;

Determinazione N. 1224 del 18/12/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Atteso pertanto che occorre impegnare la spesa di € 69.600,00 a favore della suddetta 
Fondazione, da imputare alla  Missione 05, Programma 02, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1040401001  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025,  al  capitolo  210/2 
“contributo in conto gestione a Fondazione E35” (ob. 1^ livello 0101/2 del PEG 2025);

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, di impegnare la somma di € 69.600,00 a favore della 
fondazione  “E35 - Fondazione per la Progettazione Internazionale”, di cui la Provincia è 
socio fondatore originario, quale contributo in conto gestione per l'anno 2025, a sostegno 
delle attività svolte a favore del territorio provinciale;

di  imputare  tale  spesa  alla  Missione  05,  Programma 02,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  1040401001  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025,  al  capitolo  210/2 
“contributo in conto gestione a Fondazione E35” (ob. 1^ livello 0101/2 del PEG 2025).

Determinazione N. 1224 del 18/12/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1224 del 18/12/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1224 del 18/12/2025.

Reggio Emilia, lì 18/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


